
SEXTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 20132  CADERNO 8

Obs: Retificado por ter saído com incorreções no DOE n° 32.347 
de 01.03.2013.
ERRATA DE PORTARIA
Fica retificado na Portaria n° 06 de 11.01.2013, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:

MATRICULA NOME PERÍODO

54185445/ 3 ELY MARIA NEVES DE SOUSA 01.01.13 a 20.01.12

LEIA-SE:

MATRICULA NOME PERÍODO

54185445/ 4 ELY MARIA NEVES DE SOUSA 01.01.13 a 20.01.12

 Obs: Retificado por ter saído com incorreção no DOE nº 32.320 
DE 17.01.2013.
 ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499097

RESUMO DE PORTARIA DE  REMOÇÃO
PORTARIA Nº 83, DE 11 DE MARÇO DE 2013.

Servidor: DANILO PALHETA MONTEIRO
Matrícula: 57219941/1
Cargo: TÉCNICO EM MECÂNICA DE MANUTENÇÃO/ FPEHCGV
De: Serviço Gerais (003130602000000)
Para: Diretoria Técnica (003130400000000)
Data Início: 04.03.2013.

PORTARIA Nº 084, DE 11 DE MARÇO DE 2013.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 30.087 de 30.01.2012.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, os efeitos da Portaria nº 369 de 19.06.2012, 
publicada no DOE nº 32.182 de 21.06.2012.
II - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para 
comporem a COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Coordenação da COREME:
GABRIELA MARIA COIMBRA COELHO DE ASSIS
Suplente da Coordenação:
ADAIR DA SILVA ELLERES                                                    
Supervisores dos Programas de Residência Médica por área:
KLEBER ROBERTO DA SILVA GONÇALVES OLIVEIRA 
PSIQUIATRIA
HELDER JOSE LIMA REIS    
MEDICINA INTENSIVA
KLEBER PONZI PEREIRA    
CARDIOLOGIA
ADAIR DA SILVA ELLERES    
CLINICA MÉDICA
GABRIELA MARIA COIMBRA COELHO DE ASSIS  
NEFROLOGIA
ANDRE LUIZ SANTOS RODRIGUES   
CIRURGIA GERAL 

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 085, DE 11 DE MARÇO DE 2013.

Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor: OSVALDO DA SILVA PEIXOTO
Matrícula: 3404374/2
Cargo: MÉDICO / FPEHCGV
Período: 02.01.2013 a 31.01.2013
Triênio referente: 19.10.2005 a 18.10.2008.

PORTARIA Nº 86, DE 11 DE MARÇO DE 2013.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o relatório final da Comissão de Processo de 
Sindicância Investigatória, instituída pela Portaria nº 002 de 
04/01/2013, publicada no DOE nº 32.316 de 11/01/2013 e o 
Parecer da ASJUR n° 009/2013 acatados pela Ilmª. Diretora 
Presidente desta FPEHCGV.
Considerando ainda o Artigo 201, inciso I, da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
ARQUIVAR o Processo de Sindicância Investigatória, que tinha 
por objeto apurar a responsabilidade pelo desaparecimento de 
um par de brincos, os quais pertenciam a paciente Lidia Guedes 
Malcher, tendo em vista que não foi possível identificar a autoria 
do fato. 
PORTARIA Nº 87 DE 12 MARÇO DE 2013. 
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 Janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30 de Janeiro de 2012.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 666 de 16 Outubro de 2012, 
publicada no DOE n° 32.264 de 19/10/ 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499108
PORTARIA: 88

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROSICLEIDE FONSECA DA SILVA           AGENTE ADMINISTRATIVO    
5360854     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131226100000    0269000000          339030              4.200,00
10302131226100000    0269000000          339039              800,00
Observação: CONSIDERANDO O DISPOSTO NO DECRETO Nº 
1.180 DE 12/08/2008.
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 499151

Contrato: 37
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição 
de medicamentos de uso geral – multidoses e contrastes 
radiológicos, a fim de atender as necessidades da FPEHCGV por 
um período de 12 meses, conforme especificações contidas no 
anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 43/2012.
Valor Total: 1.875,00
Data Assinatura: 07/03/2013
Vigência: 08/03/2013 a 07/03/2014
Pregão Eletrônico: 43/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: FÓRMULAS MAGISTRAIS FARMÁCIA DE 
MANIPULAÇÃO LTDA EPP 
Endereço: Av Armando Lombardi, 132
CEP. 22640-000 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2130781032 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 499279

Contrato: 11
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
suprimentos de Informática, para reposição, abastecimento 
e distribuição, a fim de atender as necessidades da FHCGV, 
conforme especificações contidas no anexo I do edital do Pregão 
Eletrônico n° 57/2012.
Valor Total: 15.565,74
Data Assinatura: 14/03/2013
Vigência: 15/03/2013 a 14/03/2014
Pregão Eletrônico: 57/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745770000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: DOUGLAS RODRIGUES DE SOUZA COMERCIO E 
SERVICOS - ME
Endereço: R Cap Antônio de Azevedo, 167
CEP. 02739-040 - São Paulo/SPTelefone: 1139756566 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 499323

Contrato: 41
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição 
de medicamentos de uso geral – multidoses e contrastes 
radiológicos, a fim de atender as necessidades da FPEHCGV por 
um período de 12 meses, conforme especificações contidas no 
anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 43/2012.
Valor Total: 4.652,60
Data Assinatura: 07/03/2013
Vigência: 08/03/2013 a 07/03/2014
Pregão Eletrônico: 43/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: TCA FARMA COMÉRCIO LTDA
Endereço: Av dos Mananciais, 1280
CEP. 22720-410 - Rio de Janeiro/RJTelefone: 2124567007 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 499346

Contrato: 34
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição 
de medicamentos de uso geral – multidoses e contrastes 
radiológicos, a fim de atender as necessidades da FPEHCGV por 
um período de 12 meses, conforme especificações contidas no 
anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 43/2012.
Valor Total: 19.505,50
Data Assinatura: 04/03/2013

Vigência: 05/03/2013 a 04/03/2014
Pregão Eletrônico: 43/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PATelefone: 32021344 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 498907

Contrato: 19-13-Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de espaços e a prestação de serviços para a 
realização do evento intitulado “Encontro Regional de Gestores 
Municipais da Assistência Social”, nos dias 21 e 22 de fevereiro 
de 2013.
Valor Total: 51.813,01
Data Assinatura: 20/02/2013
Vigência: 20/02/2013 a 20/04/2013
Dispensa: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244135664420000    339039              0139002989          Federal
Contratado: PARÁ 2000
Endereço: Avenida Júlio César, s/n, s/n
CEP. 66613-902 - Belém/PATelefone: 9133440100 
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499415

PORTARIA N.° 250/2013 – SEAS, DE 13 DE MARÇO DE 
2013.

Nome: NEUSA CIDADE NASCIMENTO 
Matrícula: 194573/2
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: DAS /SEAS
Período: 10/04/2013 a 07/08/2013 Triênio: 19/01/07 a 
18/01/10, 19/01/10 a 18/01/13.
(120 cento e vinte dias) LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.° 245/2013 – SEAS DE 12 DE MARÇO 2013
Nome: Maria Sonia dos Santos Silva
Matrícula: 3196666/1
Cargo: Monitor  Lotação: Abrigo Estadual de Mulher /DAS /SEAS
Período: 01/04/2013 a 30/04/2013 Triênio: 06/01/97 a 05/01/00.
(30 Trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499421

PORTARIA: 256/2013 
Objetivo: de realizar visita técnica ao município de Altamira para 
a execução de ações concernentes ao Convênio n.º 011/2009/
Inclusão Sócioprodutiva, no período de 12 a 15/03/2013.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): ALTAMIRA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5895500/LUIZ JUNIOR RAMOS GARCIA (ASSESSOR ESPECIAL 
I – GOVERNADORIA DO ESTADO ) / 3.5 diárias (Deslocamento) 
/ de 12/03/2013 a 15/03/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499423

PORTARIA: 257/2013
Objetivo: de realizar visita técnica ao município de Altamira para 
a execução de ações concernentes ao Convênio n.º 011/2009/
Inclusão Sócioprodutiva, no período de 12 a 15/03/2013.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): ALTAMIRA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8014429/ARAGUACI ALVESS DE SOUZA (GERENTE ) / 3.5 diárias 
(Deslocamento) / de 12/03/2013 a 15/03/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499428

PORTARIA: 258/2013 
Objetivo: de realizar visita técnica ao município de Altamira para 
a execução de ações concernentes ao Convênio n.º 011/2009/
Inclusão Sócioprodutiva, no período de 12 a 15/03/2013.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA /PA - Brasil<br


